curavi t.

Nonnum post- § 2. Qui etsi multis proposilis poenis
modum m iw

sevei.jss ime cavei'it, ne quid illi vel adde-

retur, vel ullà ratione demeretur, tamen

progressu Lemporis, sive typographorum,

sive aliorum temerilas et audacia effecit,

ut his superioribus annis multi in ea,

quae excudebanlur missalia, errores ir-

repserint, quibus vetustissima illa Sacro-

rum Bibliorum versio, quae etiam ante

sancti Hieronymi tempora Celebris habita

1 Missalis reformationem vide in Pii V Gons-

titut. cxlvii Quo primum (in h. n. edit. clxvi,

toni, vii, pag. 839).

errores irre

ranl.

est in Ecclesia, et ex qua omnes fere mis-

sarum introitus et quae dicunlur gra-

dualia et offertoria accepta sunt, omnino

sublata est; epistolarum et evangeliorum

textus, qui hucusque in missarum solem-

niis lectus est, multis in locis perturbatus;

ipsis evangeliis diversàs et prorsus inso-

lita praefixa initia; plurima denique pas-

sim prò arbitrio immutata sint: cuius rei

praetextus fuisse videtur, ut omnia ad

praescriptum Sacrorum Bibliorum vul-

gatae editionis revocarentur, quasi id

alicui propria aucloritate, atque Aposto-

lica Sede inconsulta, facere licitum sit.

S 3. Quod nos animadverlentes, prò ciemens niud
" * corngi mandai;

nostra pastorali solicitudine, qua omnibus

in rebus, et praecipue in sanctae Eccle-

siae ritibus, oplimam eamque veterem

normam studemus tueri et conservare,

primodicla Missalia impressa sub ipso

Pio V edita integre ex omnibus prohi-

beri et abrogari, eorumque usum in ce-

lebratione missae interdici iussimus, nisi

ad praescriptum exemplum emendaren-

tur ; deinde mandavimusnonnullis vene-

rabilis fratribus nostris sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus, in sacris litteris

versatis et ecclesiasticae anliquitalis pe-

ritis, ut curam Missaie ad pristinam et

quam maxime emendatam formam resli-

tuendi susciperent, qui prò sua erga nos

fide, et in Romanam Ecclesiam pielate

et studio, adhibitis etiam aliis rerum ec-

clesiasticarum peritis et eruditis sapien-

tibus viris, et veteribus missalibus aliis-

que praeterea libris, qui ad eam rem

opportuni videbantur, accurate perqui-

sitis et diligenter inspeclis, Missaie Ro-
manum suae integritati restituere, ac

ipsius Pii V, et eorum qui ab eo delecti

fuerant, laborem et diligentiam confir-

mare et comprobare curarunt. Verum in

eo munere peragendo factum est, ut non-

nulla, ex diligenti librorum antiquorum

collatione, in meliorem formam redacta,
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et in regulis et rubricis aliqua uberius

et clarius expressa sint
;
quae tamen, ex

illorum principiis et fundamentis quasi

deducta, illorum sensum imitari polius

et supplere, quam aliquid novi afferre

videntur.

Emendai^- § 4. Missale itaque, quod idem Pius V
que imprimi ìu- j-j * •. • t « <

Set. ediderat, sic recognitum in nostra ty-

pographià Vaticana quam emendatissime

imprimi, et ad communem utilitatem pu-

blicari iussimus.

Typ.graphis § 5. Ut autem illius usus, in omnibus
poenas indicil i_ • , • i • ,-i , • e .

iiiuj imprìmen- chnsliani orbis parùbus, perpetuis fuluns
tibus Don serva- . •.

. ,

tu ììs, quae hic temporibus conservetur , ipsum missale
praescn untur. .

q ajm£ ^^ nostra in eàdem typogra-

phià tantum, et non alibi, imprimi posse

decernimus. Extra Urbem vero iuxla ex-

emplar in dieta lypographià nunc edi-

tum, et non aliter, hac lege imprimi posse

permittimus , ut nimirum typographis

quibuscumque, illud imprimere volen-

libus, id facere liceat, requisita tamen

prius et in scriptis obtentà dileclorum

filiorum inquisitorum haereticae pra-

vitatis, in iis locis in quibus fuerint,

ubi vero non fuerint, Ordinariorum

locorum licentià. Alioquin, si absque

huiusmodi licentià dictum missale sub

quacumque forma de caetero ipsi impri-

mere, aut bibliopolae vendere praesum-

pserint, lypographi et bibliopolae, extra

Statum nostrum ecclesiasticum existen-

tes, exeommunicationis latae sententiae,

a qua nisi a Romano Pontifice, praeter-

quam in mortis articulo constiluti, ab-

solvi nequeant; in alma vero Urbe, ac

reliquo Statu Ecclesiastico commorantes,

quingentorum. ducatorum auri de Ca-

mera, ac amissionis librorum et typo-

rum omnium, Camerae praedictae appli-

candone, poenas, absque alia declara-

tione, irremissibiliter incurrant eo ipso.

caTetque ne § 6. Et nihilominus eorumdem missa-
aliler impressa * . . .

missaiia usu re- bum, per eos de caetero absque. nuius-
cipiao ur. ^^.

jjcent
jA

imprimendorum, aut ven-
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dendorum, usum ubique locorum et gen-

tium, sub eisdem poenis, perpetuo inter-

dicimus et prohibemus.

§ 7. Ipsi autem inquisitores seu Ordi- .P»enae comra
« i x inquisitores et

narii locorum, antequam huiusmodi licen- qrdmarios san-
' ^

i
citae has leges

tiam concedant, missalia ab ipsis lypogra- nw> «ervantes.

phis imprimenda, et postquam impressa

fuerint, cum hoc missali, auctoritate

nostra recognilo et nunc impresso, dili-

gentissime conferant, nec in illis aliquid

addi vel detrahi permittant, nec in prae-

missis praetextu incuriaetypographorum,

aut non factae per correctores, vel alios

ab ipsis forsan deputandos, diligentiae,

se aliquo modo excusare, quodque in

infrascriptas poenas non incurrerint alle-

gare valeant; et in ipsà licentià originali

de collarone factà, et quod omnino con-

cordent, manu propria attestentur, cuius

licentiae copia initio vel in calce cuiusque

missalis semper imprimatur. Quod si se-

cus fecerint, inquisitores videlicet, priva-

lionis suorum officiorum, ac inhabilitatis

ad Illa et alia imposterum obtinenda;

anlistites autem et Ordinarii locorum, sus-

pensionis a divinis ac interdicti ab in-

gressu ecclesiae; eorum vero vicarii, pri-

vationis similiter officiorum et beneficio-

rum suorum, et inhabilitatis ad illa et

alia imposterum obtinenda; ac praeterea

exeommunicationis , absque alia decla-

ratione, ut praeferlur, poenas incurrant

eo ipso.

§8. Caeterum pauperum ecclesiarum, ..Q»" P rohj-
*> r r ' bita non sunt,

clericorum et personarum ecclesiastica- ™di adhuc «'
r

t
rctinen permil-

rum, ac typographorum et bibliopolarum til -

quorumeumque indemnitatis, ex benigni-

tate apostolica, rationem habentes, eis-

dem missalia haclenus impressa penes se

habentibus (iis dumtaxal exceptis, quae

auctoritate nostra , ut supradictum est,

interdicta et abrogata fuerunt), ut ea re-

tinere et illis uti , eaque vendere respe-

ctive possint, similiter permittimus et in-

dulgerne.

Bull. Rom. — Voi. XI. 12
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obstantia toi- § 9. Non obstantibus licenliis, indultis

et privilegiis quibuscumque, typographis

hactenus per nos, seu Romanos Pontiflces

praedecessores nostros, missale praedi-

ctum Pii V imprimendi concessis
,
quae

per praesentes expresse revocamus, et

revocata esse volumus, necnon constitu-

tionibus et ordinationibus apostolicis ge-

neralibus vel specialibus in contrariutn

praemissorum quomodocurnque conces-

sis , confirmatis et approbatis. Quibus

omnibus, etiamsi de illis eorumque totis

tenoribus specialis, specifica, et expressa

mentio habenda esset, tenores huiusmodi

praesentibus pio expressis habentes, hac

vice dumlaxat specialiter et expresse de-

rogamus, oaeterisque conlrariis quibus-

cumque.

Transnroiiiis § 10. Volumus autem ut praesentium

transumptis, eliam impressis, manu ali-

cuius notarii publici subscriplis, et sigillo

alicuius personae in dignitate ecclesiastica

constitutae munitis, eadem prorsus fldes

habeatur, quae ipsis praesentibus habe-

relur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Datura Romae apud sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris die vii iulii mdciv,

pontificatus nostri anno xm.

Dat. die 7 iulii 1604, pont. an. xm.

credi iubet.

CCCXLVII.

Erectìo cottegli Clementini de Urbe.

Clemens episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuala rei memoriam.

ciemens iniiio 8 ] . Ubi primum ad summi aposlolatus
sui pontificatus . ,. .

,
. .,.

schoias pnoro- apicem divina clementia , nuliis nostns
rum visitari cu- . , i ? * • t ,•

Tài. mentis, sed soki misencordiae suae di-

gnalione nos evexit, eminentiori animi

cura de morum lam ecclesiasticorum,

quam saecularium personarum reforma-

HOMANUM An.C. 1604

tione in Urbe nostra instituendà serio

cogitari coepimus, delectisque aliquotRo-

manae Curiae praelatis, morum gravitate

rerumque- usu et experientià praeditis,

qui reformationi huiusmodi praeessent,

eos statini schoias omnes adolescentium

et puerorum dictae Urbis perlustrare, et

quae in illis educandis erudiendisque ra-

tio ibi servaretur, quae disciplina adhi-

beretur, sedulo inquirere et ad nos de-

inde referre praecepimus. Ex quo sane

non absque animi moerore deprehen-

dimus eàm aetatem (quae ad vitia et

voluptates sequenda prona est, nisi seve-

riori disciplina cohibeatur et ad pieta-

tem et religionem informetur) in scholis

ipsis , sublatà, imo vero dissoluta disci-

plina, seposito Domini timore, corruptam,

nihil ut plurimum, vel saneparum in bo-

nis moribus et litlerariis exercitationibus

proficere. Quamobrem illius statui intimo

sensu condolentes decrevimus omnino in

ipsà Urbe locum situ et amplitudine op-

porlunum ad puerorum et adolescentium coiiegìum prò

....
, -i' puerisnobilibui

nobihum tam indigenarum quam exte- statuii erigere,

rorum quorumcumque receplionem et

educationem primo quoque tempore de-

stinare, illisque spectatae pietatis et do-

ctrinae viros, qui nullo quaestu tempo-

rali sed solo Dei obsequio et animarum

beneficio ducti pueros et adolescentes

ipsos aeque in pietatis et religionis studiis

ac scientiarum disciplinis erudirent, prae-

fìcere. Et nobis attentius animo revol-

ventibus, quibus ea provincia cum fructu

et utilitale praecipue demandari posset,

occurrerunt peropporlune dilecti filii Cle-

rici regulares Congregationis Somaschae,

educationi iuventutis ex professo et pe- illudane cie-

culiari instituto vacare soliti ; multisque bm a» soma-
. . . scha commit-

experti documenlis, eos in plunbus Ita- ure,

liae civitatibus et locis egregiam in eo

munere operam multis iam annis cum
laude et publicà commoditate impen-

disse, et praesertim in civitate Venetiarum
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Cuius institu-

lionem appro-
bavit.

jEdem prò col-

legio in platea

Sciarrae con-
dnci, puerosque
ibi collocar! stu

del.

binis illius puerorum seminariis, alteri

videlicet ecclesiastici in exequutionem

Concilii Tridentini , alteri vero laici or-

dinis, prò sollicitudine et impensà Reipu-

blicae Venetae erectis, cum summo iu-

ventulis bono et ipsius Congregalionis

commendatione praefuisse et adhuc prae-

esse, illos idoneos iudicavimus quos ad

onus hoc grave, et arduum assumeremus.

Hincque primo inducti institulionem et

fundationem diclae Congregationis, sub

anno Domini millesimo quingentesimo no-

nagesimo quarto , apostolica auctoritate

approbavimus et confirmavimus, eamque
amplis decretis et privilegiis ornavimus;

deinde vero, de anno eiusdem Domini mil-

lesimo quingentesimo nonagesimo quinto,

dictis praelatis videlicet aedes in Urbe
ad hoc nostrum coeptum capaces et op-

portunas sub pensione annua conducere,

ac puerorum et adolescentium in eis re-

cipiendorum curam Clericis dictae Con-

gregationis committere curarenl iniun-

ximus, simulque summam mille sculorum

monetae, ex quibus pensio huiusmodi

solveretur, et aedes ipsae suppelleclilibus

ad domesticos usus necessariis instrue-

rentur, ex chirographo nostro donavimus.

Fueruntque hoc pacto aedes eorum de

Iacobatiis in platea Sciarrae dictae Urbis

sub pensione annua trecenlorum et octo-

ginta scutorum similium conductae, ac

in eis habilatio Clericorum et puerorum

praedictorum ad instar collegii primum
constituta. Veruni, crescente in dies inibì

convictorum numero, necesse fuit eliam

numerum magistrorum, praefectorum et

famulorum augere; oh quod cum 4 nec

dictae aedes eos amplius commode ca-

pere, nec solae pensiones menslruae, ab

eisdem convicloribus pendi solilae, ad

graves sumptus, tam prò eorum ac ma-

gistrorum et praefectorum praedictorum

1 Mendose pilil. Main, haliel tum (n. t.).
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sustenlatione, quam dictarum aedium lo-

catione, et alias diversimode iugiter su-

beundos sufficere possent; nos palalium

de Popilis nuncupatum, in platea Nicosià

ad flumen Tyberim iuxla suos fines situm,

et subhastationi ex decreto Curiae sup-

positum,a dilecto filio Camerae noslrae A-

postolicae commissario generali, eiusdem

Camerae nomine, pretio undecim mille

scutorum similium, via subbastationis hu-

iusmodi emi , et deinde prò inslituendo

ibidem Collegio dementino nuncupando,

prò usu et habilatione saecularium* et

convictorum in eo introducendorum, per

dilectum filium nostrum Paulum Emilium

lituli sancii Marcelli (lune, prò dilecto

etiam filio nostro Petro sancii Nicolai in

carcere diacono cardinali, Aldobrandino

nuncupato, S. R. E. camerario, et nostro

secundum carnem ex fratre nepote, qui

Sedis Apostolicae de latere Legati mu-
nere in regno Franciae, prò gravissimo

componendae inter principes christia-

nos pacis negocio, detinebalur, eiusdem

S. R. E. vice-camerarium) ex simili chi-

rographo nostro perpetuo et irrevocabi-

liler donari iussimus et seu donavimus,

prout in nostris super confirmatione hu-

iusmodi confectis litteris, ac ipso chiro-

grapho et publicae donationis huiusmodi

instrumento plenius continelur. Inde su-

blatà aliquantulum ipsius collegii angu-

stia, composiloque illius statu in melio-

rem statum, et numerus convictorum

ibi dietim augeri conspectus, et res dicti

collegii facilius et prosperius magna a-

nimi nostri delectalione progredì visa

fuit. Quapropter non obscuris argumentis

Deurn optimum maximum buie nostrae,

qualiscumque est, instituendae iuventulis

sollicitudini favere ac coeptis 8
nostris a-

desse depreliendentes , ipsi uni
3

operi

1 Forsan legendum scholarium (R. t.).

2 Err. edit. Main. leg. acceptis nostris (r.t.)

3 Portasse legendum huic ubi legilur mh!'(r.t.)

Arapliori do-
mo empia colle-

gi™ Clementi-

num in eà jnsti-

luil.
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seduto nobis insistendum , et, ut quanto

citius perficiatur, indefesso sludio elabo-

randum, Silique de opportunis reddituum

et proventuum annuorum subsidiis, qui-

bus eius quotidiana onera facilius perferri

possint, providendum esse existimavimus;

fore, confidentes, ut qui nobis in eo susci-

piendo promovendoque auclor fautorque

extitit, idem in eo perficiendo conservan-

doque propitius adiutur esse debeat.

Empiionem § 2. Nos igilur
(
qui dudum inter alia

domus, erectio- . . ... .

nem coiiegii
, voluimus, statuimus et ordinavimus, quod

caelerarjue uni- .... . . « j
pia rata hahet semper in unionibus commissio neret ad
tt coulìrmat, . . .

partes, vocatis quorum interesset) om-

nium et singulorum chirographorum in-

strumentorum praedictorum, ac quarum-

cumque litterarum vel aliarum scriptura-

rum super praemissis et earum singulis,

publice vel privatim, aut alias quomodo-